
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 РЕШЕНИЕ 

  

от 20.12.2013 № 48  

    

О прогнозе социально - экономического  

развития муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области    

на 2014 - 2016 годы 

 

 

 Заслушав доклад Администрации муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области «О прогнозе социально - экономического развития 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на 2014 - 

2016 годы»,  ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

                                               Р Е Ш И Л : 

 1. Доклад Администрации муниципального образования -  Ершичский район 

Смоленской области «О прогнозе социально - экономического развития 

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области на 2014 

- 2016 годы» принять к сведению.  

  2. Утвердить основные показатели прогноза социально - экономического 

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской 

области на 2014 - 2016 годы согласно приложению. 

 

 

 

Глава муниципального  

образования-Ершичский район   

Смоленской области                                                                            В.Л.Каменной 

 
      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                      Приложение  

                                                               к решению Ершичского районного  

                                                                  Совета депутатов от  20.12.2013 № 48 

 «О прогнозе социально - экономического  

развития муниципального образования –  

                                                                      Ершичский район Смоленской области    

                                         на 2014 - 2016 годы» 

 

   ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области  на 2014 -2016 годы 

 

        Наименование показателей   2012г 

факт 

2013г 

оценка 

прогноз 

2014

г 

2015 2016 

1. Производство товаров и услуг      

1.1. Промышленное производство      

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, 

услуг собственными силами 

предприятий и организаций в 

действующих ценах всего – млн. руб. 

29,2 33,8 36,69 39,74 43,44 

индекс физического объема - % 102 101,1 101,5 101,7 102,2 

в т.ч. по разделам:      

– Раздел D: Обрабатывающие 

производства 

25,8 30 32,4 34,92 38,08 

 

индекс физического объема - % 108,1 101,4 106,4 106 106,6 

- Раздел Е: Производство и 

распределение  электроэнергии, газа 

и воды 

3,4 3,85 4,3 4,85 5,35 

индекс физического объема - % 99,1 112,4 111 111 108 

1.2 Сельское хозяйство      

Валовая продукция сельского 

хозяйства ( в действующих ценах) – 

млн. руб. 

243 234,5 252,1 273,1 293,4 

Темп роста, %  в сопоставимых 

ценах 

92,8 90,7 100,3 100,4 100,3 

Производство основных видов 

продукции АПК во всех категориях 

хозяйств: 

     

Зерно – тыс. тонн     2,12 2,14 2,14 2,15 2,15 

Темп роста - % 86 100,9 100 100,5 100 

Картофель – тыс. тонн 2,9 2,93 2,94 2,94 2,95 

Темп роста - % 88,9 100,3 100,3 100 100,3 



Овощи – тыс. тонн235 1,08 1,11 1,12 1,14 1,14 

Темп роста - % 93,9 102,8 100,9 101,8 100 

Скот и птица ( реализация в живом 

весе) – тыс. тонн 

0,81 0,68 0,68 0,67 0,69 

Темп роста - % 100,7 84,0 100 98,5 102,9 

Молоко – тыс. тонн 4,25 3,62 3,62 3,63 3,63 

Темп роста - % 91,6 85,2 100 100,3 100 

Яйцо – млн.щт. 2,91 2,91 2,92 2,92 2,92 

Темп роста - % 102,1 100 100,3 100 100 

2. Рынок товаров и услуг       

Оборот розничной торговли   ( в 

действующих ценах) – млн.руб. 

339 370 398,2

3 

429,4

5 

464,0

3 

Темп роста - % 100,5 102,5 102,7 103 103,2 

Объем платных услуг  (в 

действующих ценах) – млн.руб. 

25 27,47 30,1 33,04 36,25 

Темп роста - % 102,1 102,3 102,5 102,7 103 

ИНВЕСТИЦИИ      

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования – млн. руб. 

53,68 286,3 512 734,2 650 

      

Темп роста в сопоставимых ценах - 

% 

10,10 484,9 163 131 103 

Ввод в действие жилых домов – тыс. 

кв. м. 

2,09 1,0 0,67 0,8 0,99 

Темп роста - % 271,4 0,48 113,5 119,4 123,8 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА      

Среднегодовая численность 

населения – т. чел. 

6,86 6,82 6,8 6,78 6,75 

Число сельских поселений 

(администраций) 

9 9 9 9 9 

Занято в экономике – т. чел. 2,61 2,61 2,7 2,82 2,82 

Численность официально 

зарегистрированных безработных на 

01.01.12г–тыс.чел. 

0,20 0,24 0,24 0,24 0,24 

Уровень безработицы - % 5,02 4,6 5,0 5,0 5,0 

ОБРАЗОВАНИЕ      

Число школ 13 13 12 12 12 

в т. ч.: средние  4 4 4 4 4 

             основные 9 9 8 8 8 

Число учителей 160 156 156 156 156 

Число учащихся на начало учебного 

года 

578 574 595 609 620 

Детские сады (муниципальные) 1 1 1 1 1 

- количество мест 110 110 150 150 150 

- количество детей 107 112 150 150 150 

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 1 1 1 



-количество детей 20 20 20 20 20 

-количество мест 20 20 20 20 20 

КУЛЬТУРА      

- отдел по культуре 1 1 1 1 1 

- Центр досуга с 15-ю структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБУК «Ершичская 

централизованная библиотечная 

система» с 13-ю структурными 

подразделениями 

1 1 1 1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская детская 

школа искусств» 

1 1 1 1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ      

Число объектов:      

- больниц 1 1 1 1 1 

- ФАПов 12 12 12 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 6 6 6 6 6 

Число больничных коек 54 54 54 54 54 

Число врачей – чел. 17 17 19 20 20 

Число среднего медицинского 

персонала – чел. 

55 56 60 56 56 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ      

Прожиточный минимум – руб. 6938 7884 8278 8692 9127 

Среднемесячная заработная плата 

(по крупным и средним 

организациям) – руб 

11470 12973 1323

2 

1349

7 

1378

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                         Пояснительная к ПРОГНОЗУ 

социально-экономического развития Ершичского района  

на 2014-2016 годы и оценка за 2013 год. 

 

                                                     Социальная сфера  

 Среднегодовая численность постоянного населения района на 01.01.2013 года 

составляет 6,82 тыс. человек. Трудовые ресурсы составляют 4,06 тыс. человек,  

численность экономически активного населения - 3,82 тыс. человек. Численность 

безработных, официально зарегистрированных в службе занятости на 01.01.2013г, 

составляет  200 человека, уровень  безработицы – 5,02 %. Среднемесячная зарплата за 

2012 год  по крупным и средним организациям составила 11,4 тыс. рублей при 

прожиточном минимуме 6938 рублей. 

  В районе функционирует 13 школ  (4 средних и 9 основных) с количеством 

учащихся 574 человек, Дом детского творчества, детский сад в с. Ершичи и группа 

при школе в с. Ворга, в которых воспитывается 112 детей, Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр в состав которого входят 9 сельских домов культуры, 6 

сельских клубов и историко-краеведческий музей, централизованная библиотечная 

система с 13-ю библиотеками-филиалами, спорткомплекс, детская школа искусств 

(художественное и музыкальное отделения), центральная районная больница  с 

коечным фондом  54 койки (38 круглосуточных, 16 дневного стационара), 12 ФАПов, 

6 аптек и аптечных ларьков, Воргинский психоневрологический интернат и центр по 

социальному обслуживанию граждан пожилого возраста. 

       Основной задачей на 2014-2016 годы по прежнему остается сохранение сети 

муниципальных учреждений, укрепление их материальной базы,  сохранение 

традиционной культуры нашего района. Органы местного самоуправления 

муниципального образования - Ершичский район намерены значительно 

активизировать использование всех имеющихся инструментов экономической и 

социальной политики в целях недопущения необратимых разрушительных процессов 

в экономике района, подрывающих перспективы развития муниципального 

образования, обеспечивая при этом и решение стратегических задач, с максимальной 

ответственностью подходить ко всем своим действиям, с тем чтобы не создавать в 

экономике неправильных стимулов, подрывающих долгосрочные перспективы 

развития. 

 

                                        Агропромышленный комплекс          

       Основными направлениями прогноза на 2014-2016 года в агропромышленном секторе 

района предусматриваются сохранение на прежнем уровне производительности, 

уменьшение убытков, а также обеспечение населения, проживающего в сельской 

местности, услугами и продукцией сельскохозяйственных предприятий. 

            По оценке в 2013 году объем валовой продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств по прогнозным расчетам с учетом роста цен, составит 223,5млн. 

рублей, в том числе в растениеводстве 111,8 млн. рублей, в животноводстве 122,7 

млн. рублей, в т.ч. в сельскохозяйственных предприятиях — 23,3 млн. рублей.       

  Планируется обеспечить производство во всех категориях хозяйств: молока в объеме 

3,62 тыс. тонн, в том числе в сельхозпредприятиях - 454,5 тонн, мяса  (реализация в 

живом весе) – 0,68 тыс тонн, в том числе в сельхозпредприятиях - 0,27 тонны, 

производство зерновых культур составит 2140 тонн, картофеля –2930 тонн, овощей — 

1110 тонн.   



          По прогнозной оценке на 2014-2016 годы рост  к 2013 году составит 0,1% в основном 

в растениеводческой продукции.  

 

Промышленность 

  В промышленном комплексе района (в разделе «Обрабатывающие производства») 

по прогнозной оценке объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполнение работ, услуг собственными силами предприятий и организаций  в 

действующих ценах  в 2013 году  составит 33,8 млн. рублей (101,1% к 2012г).    

 Важнейшими направлениями социально-экономического развития района,  

позитивно влияющие на социально - экономическую обстановку являются: 

   - производство строительных материалов  (ООО ТПК «Виктория» и 

индивидуальный предприниматель А.А.Аванесов по прогнозной оценке 2013 года 

реализуют продукции на 11,2 млн. рублей, (за 2012 год аналогичный показатель 

составил 16,8 млн. рублей). В настоящее время налажено производство тротуарной 

плитки,  бордюров дорожных, тротуарных. 

  - Ершичский кирпичный завод — владельцем предприятия ООО «Стройтех» 

приобретено оборудование на 4,5 млн. рублей для производства железобетонных 

изделий. В настоящее время налажено производство железобетонных колец. 

Прорабатываются условия для установления лимита газа на предприятие. 

 - обществом с ограниченной ответственностью  «Ворга Стеклокомпозит" (ООО 

"ВОСТЕК") реализуется инвестиционный проект по производству прочих 

неметаллических минеральных продуктов, предполагающий производство 

стеклоарматуры и стеклокомпозита. Объем инвестиций по проекту составит 640 млн. 

руб. По данным ООО "Востек" по состоянию на 01.12.2013г освоено 30 млн. руб. - на 

оборудование; 12 млн.руб - строительные работы; 8 млн. - затраты на основные 

здания, сооружения. Численность работающих увеличится на 10 человек и составит  

35 человек. Пуск первой (одной из 27) линии планируется на 2-ю декаду декабря 2013 

года. 

 Реализация указанного выше проекта - это реализация части большого 

инвестиционного проект "Специальное солнечное стекло России (СССР)". Общая 

стоимость проекта - 2365,1 млн. руб.. Из них собственные средства инвестора - 340 

млн. руб. Срок реализации проекта 2013-2017 года. На данный момент закончена 

ПСД, получены разрешение на строительство и заключение о технической 

возможности на подачу газа, подписаны протоколы намерений с основными 

поставщиками сырья и материалов. По проекту годовой объем производимой 

продукции составит 1 632 533 млн. руб. Срок окупаемости проекта - 5 лет. Проект 

предполагает  создание до 190 рабочих мест, включая  130 квалифицированных 

кадров. 
 

Потребительский рынок 

         На 1 января 2013 года в районе зарегистрировано 77 объекта розничной 

торговли и общественного питания с общей площадью торгового зала - 2,92 тыс. кв. 

метров, в том числе 20 торговых точек  Ершичского районного  потребительского 

общества.  

   Объем розничного товарооборота во всех каналах реализации по прогнозной оценке 

на 2013 год составит 370 млн. рублей, рост  2016 года к 2013 составит 21,5%, объем 

платных услуг населению составит в 2013году  27,47 млн. рублей, рост 2016 года к 

2013 году – 11,9%. 

 

                                                             Инвестиции. 

     Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в 2013 году по 

прогнозной оценке составит 286,3млн. рублей. 



     По оценке 2013 года бюджетные, собственные и заемные средства предприятий и 

организаций района направлены на приобретение производственных мощностей, 

транспортных средств, реконструкцию и ремонты зданий: 

 Ведутся работы  по  строительству объекта: "Детский сад на 150 мест с 

котельной на газовом топливе в селе Ершичи Ершичского района Смоленской 

области"; 

  Проведены работы по ремонту существующей дорожной одежды по ул. 

Ленина с.Ершичи Администрации Ершичского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области - 813 851 руб 00 коп; 

 Ведутся  работы по строительству объекта: «Распределительный газопровод 

низкого давления в д.Сукромля Ершичского района Смоленской области» -8 

216 201 руб 55 коп  в том числе стоимость работ в 2013 году составляет 

2000000 руб 00 коп.,   2014 году составляет 6 216 201 руб 55 коп; 

 

   Приобретен Мусоровоз КО-440-2 на шасси ГАЗ 3309 с боковой загрузкой,    

для нужд Администрации Ершичского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области -.  1 135 548 руб 60 коп; 

  выполнены работы по  капитальному ремонту внутренних  электрических 

сетей  МБОУ  Ершичская средняя школа -474195 руб 47 коп; 

  выполнены  работы по  текущему ремонту помещений   МБОУ  Ершичская 

средняя школа 499950руб 00 коп; 

 выполнены работы  по  капитальному ремонту кровли МБОУ Воргинская 

СОШ, 485887 руб 00 коп ; 

 произведена реконструкция здания Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Кузьмичская средняя общеобразовательная 

школа с     устройством туалетов, 514130 руб 00 коп; 

 Будет приобретен автомобиль для нужд Отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области 295000 руб 00 коп ; 

 До конца года планируется выполнить работы по реконструкции сетей 

уличного освещения с использованием  светодиодных светильников, 

автоматических систем управления освещением  в  с. Ершичи  на сумму  

845000 тыс.руб; 

 закончились работы по объекту: «Газоснабжение жилых домов в с.Ворга 

Ершичского района Смоленской области (2-я очередь). Корректировка 722 

тыс.руб; 

 Велись работы по объекту: «Газоснабжение жилых домов в с.Ворга 

Ершичского района Смоленской области (3-я очередь). за счет  спец.надбавки 

2176 тыс.руб; 

 Ведется строительство газопровода Ершичи-Кузьмичи до конца года 

планируется освоить 15 млн. руб., на 01.12.2013 освоено 7,4 млн. руб.) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
                          


